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Anotace

Diplomová práce se zabývá managementem kulturních akcí s detailním zaměřením na

manažery a organizátory kulturních akcí v historické a současné perspektivě. Předmět práce

byl zvolen jako kulturologický fenomén, jehož kapacita stejně jako množství těchto

realizátorů kulturních projektů neustále narůstá.

Teoretická část práce je rozdělena do jedenácti kapitol, které se zabývají nejprve

úvodnímu pojednání o managementu kulturních akcí, představení rozdělení organizátorů

kulturních aktivit a typologii kulturních akcí. Druhá kapitola se soustředí na historický nástin

řízení kulturních projektů od starověké, středověké a novověké etapy včetně historických

specifik českého prostředí. Současný management kulturních akcí jako zaměření čtvrté

kapitoly obsahuje pojednání o šesti zásadních činnostech organizátorů, jejich vhodných

vlastnostech a také druhů možných neúspěchů v této oblasti. Další stěžejní kapitoly mají za cíl

představit pět definovaných druhů organizátorských subjektů s důrazem na jejich ideový,

tvůrčí, organizátorský a ekonomický podíl na realizaci kulturního projektu. Konkrétní

příklady těchto subjektů jsou také součástí těchto kapitol. Ke konci teoretické části práce jsou

zkoumána specifika žen - organizátorek a nastínění budoucnosti organizátorů i managementu

kulturních akcí.

Empirická část práce prezentuje vlastní výzkumné šetření dělící se na dvě oblasti

podle výzkumné metody. První – dotazníková část se snaží ověřit pět stanovených hypotéz na

základě odpovědí respondentů z řad organizátorů. Druhá část je zaměřená na detailní

polostrukturované rozhovory, prováděné autorkou s jednotlivými zástupci z definovaných

organizátorských skupin.
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finanční krize, výzkum.

Annotation

The MA thesis deals with management of cultural events with detailed focus on

managers and people organising these events offering contemporary and historical

perspectives. The subject of this work has been raised as cultural phenomenon whose capacity

as well as the number of organisers realising these cultural projects increases constantly.

The theoretical part is divided into eleven chapters that deal firstly with introductory

discourse about management of cultural events, introduction of the classification of organisers

of cultural events, and the typology of cultural events. The second chapter concentrates on

historical outline of managing cultural projects from ancient and medieval to modern times

including historical specifics of the Czech environment. Contemporary cultural events

management as the focus of the fourth chapter contains discourse on six significant activities

of organisers, their appropriate features as well as types of possible failures in this area.

Further chapters aim at five defined organisational subjects focusing on their ideological,

creative, organisational and economic participation in realisation of cultural projects. The

chapters also include particular cases of these subjects. Towards the end of the theoretical part

there area also specifics of females discussed – female organisers, and suggestion of the future

of organisers and management of cultural events.

The empirical part of the work presents my own research divided into two parts

according to research methods. The first one – questionnaire part tries to validate five stated

hypothesis based on respondents’ answers from organisers. The second part aims at detailed

and semi-structured interviews realised by the author with individuals from defined

organisational groups.
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1. ÚVOD

Zvoleným tématem je management kulturních akcí se zaměřením na jeho

vykonavatele - manažery a organizátory kulturních akcí. Ukázalo se, že jsem se dotkla

tématu, které dosud nebylo v odborné veřejnosti rozsáhleji a systematicky diskutováno a že si

proto zaslouží zpracování do diplomové práce, které se může stát východiskem pro další

debaty a studium tématu.

Fenomén managementu kulturních akcí má interdisciplinární charakter a považuji ho

za zajímavý především z kulturního, psychologického i sociologického hlediska. Jedním

z hlavních důvodů výběru této problematiky je vlastní zkušenost v oblasti organizování

nejrůznějších kulturních a společenských akcí, a to v dobrovolnické i profesní rovině. Snahou

proto bude syntéza praktické zkušenosti s novými poznatky, které jsem získala na základě

dotazníkového šetření, rozhovorů s kulturními organizátory a studiem dostupných materiálů

k tématu.

Zájemce o danou problematiku má na českém trhu k dispozici pouze několik málo

publikací, které však nejsou úzce specializovány na organizátory kulturních akcí. Výjimku

tvoří publikace Management umění (ed. Smolíková, 2008), která je určena mimo začínající

umělce také organizátorům kulturních projektů a všem, kdo vedou menší umělecké a tvůrčí

týmy. Práce také částečně a volně navazuje na diplomovou práci Event marketing a jeho

využití v komunikačním mixu (Vinterová, 2006). Další odborná literatura s úzkým

zaměřením na realizátory kulturních akcí zatím v českém jazyce neexistuje.

Situaci v této oblasti dále komplikuje nejednotné terminologické a obsahové vymezení

oblasti, které je řešeno v první teoretické části práce. Kapitola o definičních úskalích, na která

obecně kulturní management naráží, dává tušit nesmírnou šíři záběru tohoto fenoménu. Po

vymezení managementu kulturních akcí následuje navrhnutí dělení organizátorských subjektů

do pěti skupin a typologie kulturních akcí. Historický exkurz se soustředí na antickou,

středověkou a novověkou epochu řízení kulturních projektů, který navazuje na jeho současný

stav. Možnému a reálnému vzdělávání realizátorů se věnuje další část za pomocí příkladů ze

zahraničí. Přiblížení zásadních činností organizátorů, předchází detailnímu rozboru typů

organizátorských subjektů. Konec teoretické části přibližuje tendence a možnou budoucnost v

realizaci kulturních projektů. Stanovené hypotézy odrážející témata teoretické části jsou

ověřovány kvalitativní strategií výzkumu v empirické části diplomové práce. Obě zvolené
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metody – dotazníkové šetření i polostrukturované rozhovory – mají sloužit jako podnětné

přispění k problematice.

Byla bych ráda, kdyby můj skromný příspěvek napomohl k pochopení činnosti

organizátorských subjektů v minulosti a současnosti, přispěl k vyplnění mezery v odborném

prostředí a pomohl chápat jejich významnou a důležitou roli ve společnosti.
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2. Management kulturních akcí

Management kulturních akcí je specifickou oblastí kulturního managementu. Pro

pochopení významu této disciplíny v širším odvětví kultury a umění se zaměříme na jeho

definování a bližší představení.

Základními funkcemi managementu jsou předvídání, plánování, organizování,

vedení, koordinace a kontrola. Je vykonáván lidmi a může být spojen s podnikáním. Kulturní

management (někteří autoři používají název: arts management, umělecký management) je

komplexní obor, který spojuje teorii a praxi úspěšného řízení a kontroly jednotlivých

kulturních akcí, projektů kulturních skupin či dílčích programů. Zahrnuje vhodné rozmístění

zdrojů, a to jak uměleckých tvůrčích sil, tak zdrojů lidských v podobě odborníků, dále pak

finančních a technologických. Tato tematika se začíná ve světě objevovat zhruba od

šedesátých let 20. století.

Když se hovoří o kulturním managementu, představujeme si často pouze oblast umění,

což je zavádějící. Kulturní management se může týkat aktivit nejrůznějšího druhu (například

aktivity pomáhající společenskému životu v obci). V Polsku se používá termín animace

kultury, v Anglii pojem community arts. Česká kultura se s těmito pojmy dle mého názoru

příliš neshoduje, proto pojem kulturní management považuji za nejvýstižnější. A to přesto, že

pojmenování může vyvolávat spojení s kvalitou managementu, obsaženou např. ve firemní

kultuře.

Kulturní management se snaží zobecnit praxi uměleckého provozu tak, aby

organizátoři mohli úspěšně realizovat své nápady, plánovat projekty a minimalizovat rizika,

s cílem získávat zájem a podporu nejen svých přátel, ale také v rámci co nejširší komunity

včetně jejích nejrůznějších institucí (Smolíková, 2008). Management kulturních akcí se

soustředí na celkovou přípravu, řízení a kontrolu nejrůznějších kulturních akcí a projektů.

Vyžaduje znalosti z psychologie, sociologie, ekonomie, znalosti obchodní, právní, výpočetní

a komunikační techniky, médií, a zejména z určitého oboru z profese (hudební, divadelní,

výtvarné apod.). Pravděpodobnost paralelního vysokoškolského vzdělání ve všech těchto

oborech je téměř nemožná, proto je pro osobu, která se managementem kulturních akcí

zabývá, důležité i delegování úkolů na specialisty v jednotlivých oborech. Především se to

týká právních, ekonomických a daňových otázek, podmínky veřejného provozování kulturní

činnosti, je-li provozována za účelem dosažení příjmů, totiž určuje množství zákonů, vyhlášek

a předpisů České republiky, které je nutné ve svém působení zohlednit.
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Důležitou součástí managementu kulturních akcí je činnost umělců. Umělecká tvořivá

činnost je podmíněna celkovým stavem estetické kultury, je vyvrcholením estetických potřeb


[…]


výsledku skuteční účastníci?

Nedokážu přesně odpovědět. Skladba účastníků je příliš různorodá.

7. Jaká je úspěšnost získávání osob k účasti na akcích? Jaká je míra aktivní spoluúčasti

účastníků na průběhu akcí? Případně jaké používáš metody k získání aktivní

spoluúčasti?

Pokud je otázka míněna jako jak získávám diváky / publikum, pak je to ta nejošemetnější

otázka na světě.

Peníze, prosby, úsměv, výstřih, čest a slávu ;)

8. Jak dlouho dopředu vytváříš plán akce? Rozpočet je předen stanoven, je daná

maximální cena akce nebo ho vytváříš nějakým jiným zp ůsobem? Máš nějaké

sponzory? Pokud ano, jsou spíše stálí nebo pokaždé jiní? Přispívají spíše většími

částkami nebo větším množstvím drobných příspěvků?

Poslední projekt, který dělám, vytvářím dva měsíce. Někdy rok, někdy měsíc, někdy týden

dopředu.

Otázka rozpočtu a fundraisingu je na jinou diplomku ;)U sponzorů je to různorodé dle akce.

Některé stálice jako vinaři se drží po našem boku.

9. Kde vznikají tvé nápady. Jak rozvíjíš svou kreativitu?
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V hospodách, kavárnách, u internetu… ale nemyslím si, že tolik omílaná kreativita je právě

to, co musí kulturní manažer mít. Já většinu nápadů přejímám od „svých umělců“ a ty, kterým

věřím, dotahuji. Nemusím umět všechno.

10. Pokud se vyskytne problém, máš nějaké metody pro záchranu situace? Jaké byly

případné reakce účastníků?

Prostě to vyřešit. Většinou si popláču, „zahysterčím“, odedřu to sama a předstírám pohodu.

V tom bych se chtěla zlepšit. V klidném řešení krizových situací.

11. Pozorovala jsi na sobě nějaké začátečnické chyby? Pokud nějaké byly, poučila ses z

předchozích nezdarů? Máš pocit, že jsou Tvé akce stále lepší, větší? Lépe plní své cíle?

Každý den znova a znova. Vidím, jaké chyby jsem dělala a uvědomuju si, že dělám zase jiné.

Že někteří lidé ze mě dokážou jen svým pohledem udělat zase rozklepanou středoškolačku a že

prostě dokonalá nikdy nebudu. A snad jsou moje akce stále lepší.

12. Jaké jsou podle Tebe důležité vlastnosti pro tuto práci?

Komunikativnost, rozvaha a schopnost najít přátele/kolegy tak, abyste se na sebe mohli

spolehnout. To je asi štěstí, nikoliv vlastnost.

13. Máš nějaký model-šablonu, podle které organizuješ akce? Používáš často nějakou

atmosféru (tajemno, romantika, adrenalin apod.)?

Jak říkám, já jsem praktik. Já připravuju to, co si umělci vymyslí tak, aby to co nejlépe

fungovalo.

14. Jak dlouho působíš v této profesi? Myslíš, že se dá dělat stále? Existuje podle tebe v

této profesi syndrom vyhoření (tvůrčí blok)?

Řekněme 4 roky. Jedním tvůrčím blokem už jsem si stihla projít. Zachránila mě stáž v Anglii.

Je potřeba mít hodně zpětné vazby, aby to člověk nevzdal. Netvrdím, že další krize nepřijde

tak rychle, že s radostí uteču do kanceláře od devíti do pěti.

15. Jak se u tvých akcí projevila finanční krize? (Méně akcí, úbytek sponzorů…). Pokud

se projevila, pozoruješ zlepšení situace, jsou již důsledky krize zažehnány?
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Projevila, nezlepšuje, nýbrž zhoršuje se to ještě stále. Je to zaklínadlo. Netuším, jestli je to

opravdu tak vážné, nebo se tím jen dobře maskuje, že potenciální sponzory tvůj projekt

nezaujal.

16. Jaká je tvá prognóza vývoje tohoto oboru? A kam chceš do budoucna ty sama

směřovat se svými akcemi?

Kdo ví…uvidíme.

17. Vnímáš nějakou výhodu/nevýhodu toho, že jsi žena, pro pořádání kulturních akcí?

Pokud pracuješ v týmu ostatních lidí, jak tě podle tvého názoru berou ostatní

muži/ženy?

To je jako s jakoukoliv jinou aktivitou. Být ženou je prostě jiné než být mužem. Má to svá

pozitiva i negativa. Já osobně necítím zatím žádný typ diskriminace ani závažných nevýhod.

Prostě se člověk musí snažit být co nejlepší. A buď je - nebo není. Výstřih někdy pomůže.

Ženský půvab často otevírá první kontakt snáze, ale pokud okamžitě neprokážu, že jsme víc

než hezká, pak je to přibouchnutí asi rychlejší, než by bylo u muže.

Stejně tak ale často uškodí, že nepůsobím dost autoritativně, že nejsem na pohled dost silná

nebo vyrovnaná, ale to se časem spoluprací srovná.

18. Jak se vnímáš ty při své práci - používáš ženské zbraně, schopnost vcítění, zvládáš

více věcí najednou (jak se o ženách tradičně tvrdí)? Nebo nemáš pocit nějaké zásadní

odlišnosti od mužů, kterou by bylo možné využít pro tvou práci?

Více aktivit naráz zvládám a je to samozřejmě výhoda v krizových situacích. V delším

horizontu mi ale chybí organizovanost a sebekázeň (což asi není genderový problém).

Neumím si představit, jaké je to být mužem, nikdy jsem nebyla finančně hodnocena jinak než

muži a nikdy se mi nestalo, že by mě někdo jako ženu ponižoval.

Sama raději spolupracuji s muži nebo s opravdu výjimečnými ženami, ale naštěstí mám na

obě tyto kategorie lidí zatím štěstí.