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Posudek oponenta

Téma managementu kulturních akcí je v době snah o racionalizaci poskytování kulturních služeb

spočívající převážně v zefektivnění využití omezených dostupných zdrojů nanejvýš aktuální a každý

pokus o jeho zpracování užitečný. Autorka preferuje, na rozdíl od převažujícího směřování úvah o

managementu celého kulturního systému nebo kulturních organizací, management kulturních akcí.

Literatura k danému tématu není příliš rozsáhlá a navíc obvykle koncipovaná spíše s ohledem na

praktickou orientaci než teoretické uchopení jevu a proto se nelze divit terminologické

neujasněnosti. S tímto problémem se diplomantka snaží vyrovnat v úvodu druhé kapitoly s dílčím

úspěchem. Jen obtížně přijatelné se jeví zdůvodnění používání termínů kulturní management a

kulturní manažer. Přídavné jméno kulturní je do té míry spojeno s pozitivním hodnocením, že zastírá

podstatnou vlastnost vztahu mezi kulturou a managementem, tj. instrumentálnost využití

managementu. Naopak termín manažer/organizátor kulturních akcí charakter vzájemného vztahu

kultura a managementu plně postihuje.

Kriteria podílu tvůrčí, organizátorské a ekonomické složky práce, doplněná o neuvedené, ale v praxi

použité kriterium vztahu k pořádané aktivitě, uplatněná při vytvoření klasifikace manažerů kulturních

akcí jsou adekvátní. O označení jednotlivých typů manažerů je možné vést diskusi. Například rozdíl

mezi manažerem-vedoucím a manažerem- agenturou (pokud ovšem v obou případech jde o pořádání

kulturních akcí) lze jen s obtížemi najít rozdíl.

Nepříliš rozsáhlá kapitola věnovaná historii managementu kulturních akcí postihuje hlavní tendence

vývoje. Stručnost přehledu patrně vedla k nedocenění dvou významných linií managementu

kulturních akcí. První jsou organizátoři zvykových akcí lidové kultury (např. mládenecká sdružení,

obřadníci atp.), druhou pak spolky (v současné době občanská sdružení), jejichž podíl na organizaci

kulturních akcí je počínaje druhou polovinou devatenáctého století nepominutelný.

Současný stav managementu kulturních akcí, je bez ohledu na absenci tvrdých dat, popsán výstižně,

stejně jako nabídka vzdělávacích programů, nabízejících příležitosti k překonání dosavadního

nedostatku kvalifikované pracovní síly. Povzdech nad nedostatkem praktického zaměření výuky

managementu kultury v České republice je zcela oprávněný. V pasáži věnované aplikaci

manažerských funkcí se autorka, ve shodě se specifickou situací managementu v kultuře, věnuje

nejdůkladněji vedení lidí.

Charakteristiky hlavních skupin manažerů kulturních akcí obsažené v kapitolách 5-9 jsou vcelku

výstižné i když by si jednotlivé sledované složky jejich činnosti zasloužily hlubší propracování a to jak

tvůrčího, ekonomického tak organizátorského podílu. Vhodně vybrané jsou konkrétní příklady.

Naopak některé informace, např. statistický přehled o výkonech některých kulturních organizací se

jeví jako nadbytečné a navíc jejich význam problematizuje interpretace zřejmé chyby v použitém

podkladu. Počet titulů uváděných v divadlech neklesl v roce 2008 na 228, ale naopak stoupl na 2283

(což lze zjistit jednoduchým součtem uváděných titulů činoherních, hudebně dramatických atd.).

Kapitola o podílu žen na managementu kulturních akcí je nesporně zajímavým a novým pohledem.

Kultura, stejně jako školství patří navzdory citované Hofstedově práci z roku 1991, v České republice

k feminizovaným odvětvím, to však neplatí o managementu kultury, ve kterém až na výjimky (např.

knihovnictví) převažují muži. Podíl žen však v posledních letech roste a to nejen ve sféře

profesionálních kulturních aktivit, ale také v kulturně zaměřených občanských sdruženích. Jen

nedopatřením či písařskou chybou se patrně mohlo stát, že M.D.Rettigová je chybně označena jako

organizátorka kulturního života ve dvacátých letech minulého a nikoliv předminulého století.

Zmínka o budoucnosti organizátorů kulturních akcí se více zabývá změnami samotného kulturního

systému, než budoucností organizátorů kulturních akcí. V čem tedy autorka spatřuje hlavní změny

v jejich obsahu práce, postavení, nárocích a dovednostech?

Data získaná empirickým dotazníkovým šetřením jsou navzdory malému vzorku přínosem pro

poznání managementu kulturních akcí. Použitý dotazník do značné míry umožnil ověřit, s výhradou

reprezentativnosti, většinu stanovených hypotéz, ale postrádá jeden velmi důležitý identifikační znak

a to oblast kulturních akcí, ve které dotazovaná osoba působí. Poměrně nízké hodnocení významu

kreativity pro zastávání pozice manažera kulturních akcí a naopak přiměřené ocenění organizačních a

komunikačních vlastností poměrně přesně vystihuje převažující pojetí managementu kultury, ve

kterém je tato vlastnost vyhrazena pozicím stojícím mimo organizování. Standardizované rozhovory

slibující hlubší vhled do problematiky nejsou bohužel interpretovány. Co bylo příčinou jejich velmi

omezeného využití?

Diplomová práce představuje osobitý příspěvek k řešení této málo frekventované problematiky.

Využívá tvořivě dostupné literatury. Je napsána srozumitelně, byť je její struktura budována ne zcela

systematicky. Obohacením je přes výše uvedené výhrady empirický výzkum a jeho výsledky.

Doporučuji přijetí práce k obhajobě.
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